
Determinazione Dirigenziale

N. 662 del 09/04/2020

Classifica: 002.16 Anno  2020 (7160395)

Oggetto CONTRIBUTI STRAORDINARI 2019 IN FAVORE DI ASSOCIAZIONI 
CULTURALI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE - 
SUBIMPEGNO A FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI CORO 
QUODLIBET APS E SUONI RIFLESSI - VARIAZIONE BENEFICIARI 
DT 2045/2019

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 37
Centro di Costo 37
Resp. del Proc. D.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 

SEGRETERIA
DEMRM

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub. 3200 2020 19312 . €  10.950,00
sub. 3182 2020 19312 . €  405,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

- dal 1 gennaio 2015 le Città Metropolitane sono subentrate alle Province ai sensi della L. 

56/2014;

- ai sensi dell’art. 1, comma 16, alla stessa data il  Sindaco del Comune di Firenze ha 

assunto le funzioni di Sindaco Metropolitano;

- con  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  1  del  16/12/2014  è  stato 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 662 del 09/04/2020

      1 / 5



approvato lo Statuto della Città Metropolitana;

- ai  sensi  del  punto  1)  delle  disposizioni  transitorie  dello  Statuto,  nelle  more 

dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  la  Città  Metropolitana  applica  quelli  della 

Provincia;

PRESO ATTO che:

- la  Città  Metropolitana  esercita  le  competenze  proprie,  ai  sensi  della  L.  56/2014 

nonché della L.R. 22/2015, come modificata dalla LR 70/2015 e 9/2016, anche alla luce 

delle relative deliberazioni attuative;

- nell’ambito  delle  funzioni  attribuite  dalla  legge e secondo le  indicazioni  contenute 

nello  Statuto,  persegue  le  migliori  condizioni  di  equità  nello  sviluppo  sociale  nelle 

diverse  parti  del  territorio  metropolitano,  valorizza  il  patrimonio  culturale, 

monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario del suo territorio in tutte le 

sue forme, attiva politiche di promozione turistica, promuove il diritto allo studio ed 

alla formazione dei cittadini e la realizzazione di un sistema educativo che garantisca 

pari opportunità di istruzione;

VISTI:

- il Regolamento per la concessione di benefici economici a persone, enti pubblici e privati  

approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 575 del 14/12/1990; 

- il  Capo  IV  del  vigente  Disciplinare  delle  attività  di  rappresentanza  istituzionale  della 

Provincia  di  Firenze  approvato  con  DGP  n.  48/2007  che  regolamenta  l’erogazione  di 

contributi  ad  enti,  associazioni,  istituti,  soggetti  pubblici  o  privati  per  attività  aventi 

rilevanza  istituzionale,  dettagliando  le  modalità  di  presentazione  delle  domande  di 

contributo, i criteri di concessione e le modalità di rendicontazione dell’attività svolta; 

PRESO ATTO della Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 57/2019 con la quale è 

stato  previsto  di  destinare  gli  stanziamenti  per  contributi  di  carattere  straordinario  a 

favore di Enti ed associazioni culturali per progetti svolti nell’anno 2019, avvalendosi degli  

stanziamenti  presenti  sul  cap.  19312  del  Bilancio  della  Città  Metropolitana  di  Firenze 

“Bandi nell’ambito della Cultura” per l’importo di € 892.000,00;

Precisato che con Determinazione Dirigenziale n. 2045 del 11.11.2019 recante per oggetto 

“ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  STRAORDINARI  A  FAVORE  DI 

ASSOCIAZIONI, FONDAZIONI ED ENTI OPERANTI IN AMBITO CULTURALE 

PER  L'ANNO  2019  di  cui  alla  DCM  57/2019”  esecutiva  ai  sensi  di  Legge,  è  stata 

impegnata la somma complessiva di euro 964.328,68 per il contributo straordinario anno 

2019  sul  capitolo  19312  a  favore  di  Enti  ed  associazioni  culturali  per  progetti  svolti 

nell’anno 2019 tra cui risultano gli impegni di seguito riportati:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 662 del 09/04/2020

      2 / 5



- imp. 3182/2019: Ass. Corale Claudio Monteverdi – Coro Quod Libet di € 405,00

- imp. 3200/2019: Ass. Ensemble Nuovo contrappunto di € 10.950,00

DATO ATTO che l’Associazione Corale Claudio Monteverdi ha trasmesso con nota email 

in data 25.11.2019 il  verbale  dell'Assemblea straordinaria  di  approvazione dello  statuto 

adeguato alla normativa D.Lgs n.  117/2017 e la modifica del  nome dell'associazione da 

"Corale  Claudio  Monteverdi"  a  CORO  QUODLIBET  –  APS,  mantenendo  inalterato  il 

Codice Fiscale 02192930481;

DATO ATTO che con nota pec ns. prot.  59468 del 11.12.2019 l’Associazione Culturale 

Ensemble Nuovo contrappunto ha trasmesso nota dell’Agenzia Entrate di cambio nome in 

“Suoni Riflessi” mantenendo inalterati Codice Fiscale e Partita Iva 05036970480;

RITENUTO pertanto di dover adeguare le anagrafiche dei suddetti beneficiari come sopra 

esposto e conseguentemente procedere al sub impegno delle somme corrispondenti;

CONFERMATO, sulla base di quanto stabilito con D.C.M. 38/2017, che la concessione 

dei contributi richiesti è vincolata all’impegno di utilizzarli per le finalità per le quali sono 

stati accordati, pena la revoca (art. 8, comma 2, Disciplinare sopracitato); la liquidazione 

sarà effettuata in conformità a quanto stabilito dall’art. 10 del medesimo Disciplinare; 

PRESO  ATTO che  l’associazione  succitata  ha  presentato  la  “dichiarazione  di 

assoggettabilità alla Ritenuta d’Acconto del 4% Irpef/Ires …….” nonché la dichiarazione 

sulla onorificità delle cariche all’interno dell’Ente richiedente, richiesta ai sensi dell’art. 6, 

comma 2, del D.L. 78/2010;

DATO ATTO:

- che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai sensi 

degli  artt.  26  e  27  del  D.Lgs.  14/03/2013,  n.  33  recante  disposizioni  in  materia  di 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del decreto Legge 1 luglio 2009 n.  

78 convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e 

con le regole di finanza pubblica;

- che  l’erogazione  di  contributi  è  esclusa  dagli  obblighi  di  tracciabilità  dei  pagamenti 

previsti dalla L. 136/2010 e s.mm.ii e non è prevista l’acquisizione del DURC;

- che la presente spesa non attiene alle tipologie su cui sono intervenute riduzioni ai sensi 

del D.L. 78/2010, convertito nella L. 122/2010 e viene fatta nel rispetto della normativa;

RICHIAMATI:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 662 del 09/04/2020

      3 / 5



- il D. L.vo 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

rilevata la propria competenza in merito;

- gli artt. 3, 6, e 7 della L. 136/2010 così come modificata dal DL 187/2010e convertita 

in L. 17.12.2010, n. 217 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le 

disposizioni  non  incompatibili  con  le  modifiche  istituzionali  introdotte  dalla 

predetta legge n. 56/2014;

- lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

- il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 approvato con deliberazione 

del Consiglio metropolitano n. 68 del 27/11/2019;

- il  Bilancio  di  previsione  2020/2022  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

metropolitano n. 91 del 18/12/2019; 

- il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  ed  il  Piano  della  Performance  approvati 

rispettivamente con Atto del Sindaco Metropolitano n. 9 e n. 10 del 19/02/2020;

- il  vigente  Regolamento  Città  Metropolitana  di  Contabilità,  approvato  con  la 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15.01.2020;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19.07.2018 con il quale è stata approvata 

la macrostruttura dell'Ente;

- i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017, n. 2 del 31/01/2018 e n. 11 

del 19.07.2018, con i quali è stato conferito alla Dott.ssa Laura Monticini l’incarico 

della Direzione Risorse Umane e Organizzazione;

DETERMINA

1. di procedere all’aggiornamento delle anagrafiche e conseguentemente subimpegnare, gli 

impegni di seguito riportati a favore dei beneficiari indicati:

- imp. 3182/2019 Cap. 19312: da Ass. Corale Claudio Monteverdi – Coro Quod Libet 

a Coro Quod Libet APS (Codice Fiscale 02192930481) di € 405,00

- imp. 3200/2019 Cap. 19312: da Ass. Ensemble Nuovo contrappunto a Suoni Riflessi 

(Codice Fiscale e Partita Iva 05036970480) di € 10.950,00 

2. di  riservarsi  di  procedere  con  la  liquidazione  dei  suddetti  contributi  in  favore 

dell’associazione  beneficiarie  mediante  successivo  atto,  previa  acquisizione  delle 

dichiarazioni fiscali e della rendicontazione prima della liquidazione stessa, al fine di 

verificare l’effettivo utilizzo del contributo per le finalità concordate; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 662 del 09/04/2020

      4 / 5



3. di dare atto che le iniziative rientrano nell’interesse collettivo e nelle finalità istituzionali 

dell’ente essendo infatti destinate alla realizzazione di politiche pubbliche nei settori 

del sociale, dell’istruzione e della cultura;

4. di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  così  come  previsto  dagli  artt.  26  e  27  del  D.  Lgs. 

33/2013;

5. di  designare  responsabile  del  procedimento  la  sottoscritta  Dott.ssa  Laura  Monticini 

dirigente dell’Ufficio di Gabinetto;

6. di stabilire che il presente atto, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento di contabilità, sarà 

inoltrato ai servizi finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa.

Firenze            09/04/2020                   
MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO 

PORTAVOCE SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 662 del 09/04/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

